



یادداشت روز...

## معماری کیش، منحصر بفرد و ویژه

■ موسی مهدی زاده



جزیره کیش از قدیم الایام در میان جزایر ایرانی خلیج فارس، مهم‌ترین و پربازدیدترین کانون گردشگری و تجارت منطقه بوده سالیانه مورد توجه بسیاری از گردشگران قرار می‌گیرد. حضور گردشگران می‌تواند فرصت مناسبی برای معرفی معماری و شهرسازی کیش باشد، طراحی و اجرای هر گونه پروژه ساختمانی به گستره عظیمی از تجربه، دانش و فناوری نیاز دارد. کیش با ساختار زمین مرجانی و موقعیت و شرایط خاص جغرافیایی را می‌توان جزو مناطقی با شرایط اقلیمی ویژه قلمداد کرد با در نظر گرفتن این شرایط، هر گونه ساخت و ساز مستلزم رعایت ضوابط و شرایط ویژه‌ای است که با دیگر نقاط کشور متفاوت است.

جزیره کیش به لحاظ ویژگی‌های خاص خود به عنوان یکی از جزایر منحصربه‌فرد به وجود در خلیج فارس محسوب می‌شود و دارای توان بالقوه مناسبی برای مطرح نمودن هنرهای معماری و شهرسازی می‌باشد که این امر تنها از طریق رعایت دیدگاه‌های کارشناسان دلسوز و ملاحظاتی زیست محیطی امکان پذیر است.

در جزیره کیش کلیه سازندگان و سرمایه‌گذاران صنعت ساختمان‌ها مزم به استفاده از مواد و مصالح استاندارد برای نوع کاربری هستند و شرکت‌های حقوقی و مهندسان ناظر حقیقی، کنترل‌های کیفی و فنی را در تمام مراحل ساخت عهده‌دار هستند.

مهم‌ترین عامل در بهبود و ساماندهی وضعیت با شرایط ایده‌آل، اقدام پایهای و تأثیر گذار در ساماندهی نظارت عالی و امور مهندسان ناظر معماری و شهرسازی کیش و انجام اصلاحات ساختاری و برقراری آرامش و ثبات اقتصادی است. چنانچه استانداردها و آیین‌نامه‌ها دقیقاً کنترل و رعایت شود سازه ساختمانی می‌تواند از دوام لازم برخوردار و طی چندین نسل مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

■ کارشناس معماری و شهرسازی

رئیس پردیس بین الملل کیش دانشگاه تهران خبر داد:

## برگزاری حضوری کلاس هادر پردیس بین الملل کیش دانشگاه تهران



اقتصاد کیش- رئیس پردیس بین الملل کیش دانشگاه تهران از برگزاری کلاس‌های

درسی با حضور اساتید و دانشجویان در جزیره کیش خبر داد. به گزارش اقتصاد کیش، علی رضا ذاکر اصفهانی افزود: بر اساس دستورالعمل وزارت علوم بنی برپا گذاشتن کلاس‌ها و مراکز آموزشی در ایام تعطیلات نوروز نسبت به آماده‌سازی کلاس‌های درسی دانشگاه اقدام شد.

وی گفت: با توجه به همزمان شدن بازگشایی کلاس‌های درس با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان کلاس‌های درسی را به شکل جمعیتی و برخی از کلاس‌ها نیز مجازی برگزار می‌شود تا دانشجویان بتوانند با دغدغه کمتر نسبت به حضور در کلاس و استفاده از امکان حضوری اساتید بهره‌مند شوند. رئیس پردیس بین الملل کیش دانشگاه تهران تصریح کرد: پس از پایان ماه مبارک رمضان کلاس‌ها به شکل حضوری و با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی برگزار خواهد شد.

رئیس مرکز توسعه سلامت جزیره کیش عنوان کرد:

## بهبودنسبیبهرودرعایت پروتکل‌های بهداشتی در جزیره کیش

اقتصاد کیش- رئیس مرکز توسعه سلامت جزیره کیش گفت: روند رعایت پروتکل‌های بهداشتی در اماکن عمومی و مراکز تجمع این جزیره هم اکنون به ۶۳ درصد رسیده است.

محمد رضایان اظهار داشت: هم اکنون پس از خروج مسافران میزان رعایت پروتکل‌های بهداشتی در این جزیره بهبود نسبی پیدا کرده و این رقم به حدود ۶۳ درصد رسیده و انتظار می‌رود کیشوندان و مسافران نسبت به رعایت شیوه‌نامه‌ها اهتمام بیشتری داشته باشند.

وی با اشاره به روند افزایش آمار مبتلایان به کرونا در نقاط مختلف کشور اضافه کرد: روند افزایش شیوع بیماری با توجه انجام سفرهای نوروزی و رعایت نکردن شیوه‌نامه‌ها از سوی مردم قابل پیش‌بینی بوده و این افزایش تا ۲۰ روز آینده نیز محتمل است.

رئیس مرکز توسعه سلامت جزیره کیش یادآور شد: تا توجه به این پیش‌بینی‌ها تنها راهکار جلوگیری از پیک‌ها جدید شیوع ویروس و همچنین معانعت از ابتلا به واریانت‌های BA.1 و BA.2 سوشل اوپن‌میکرون، توسعه سطح واکسیناسیون علیه این ویروس ضروری است.

وی افزود: با وجود اینکه هم اکنون سطح ایمنی در جزیره کیش در سطح پایین قرار دارد اما تنها ۶۳ درصد مبتلایان ۱۸ ساله، ۸۵ درصد در رده سنی ۱۸ تا ۳۰ سال و ۳۰ درصد پنج تا ۱۲ ساله واکسن مورد نیاز خود را دریافت کرده‌اند.

رضایان افزود: انتظار می‌رود کیشوندان برای ارتقای سطح سلامت در جزیره و جلوگیری از ابتلای خود و خانواده به ویروس کرونا جهت تزریق واکسن به مردم جمعیتی واکسیناسیون واقع در تالار شهر کیش مراجعه کنند.

وی در خصوص وضعیت بیماری در جزیره کیش نیز گفت: هم اکنون بیمارستانی در بیمارستان فوق تخصصی جزیره کیش وجود ندارد.

تاکنون بیش از ۱۲۲ هزار دز واکسن در این جزیره شامل ۵۹ هزار دز در مرحله اول، ۵۳ هزار دز در مرحله دوم و ۳۰ هزار دز در مرحله اول تزریق شده است؛ جمعیت ساکن و بومی کیش بر اساس برنامه واکسیناسیون عمومی حدود ۴۹ هزار نفر پیش‌بینی شده که به علت جمعیت شناور جزیره دزهای اول و دوم حدود ۱۲۰ درصد (۱.۲ برابر) جمعیت تزریق شده است.

# جزیره کیش، ایران و جام جهانی قطر



درباره برقراری مستقیم خطوط هوایی و دریایی بین دو کشور توافق شده و قرار است طرفین در ادبیات مشترک در زمینه‌های مختلف همکاری داشته باشند و توافق‌های تکمیلی داشته باشند و روی پیشنهادهای بیشتری مذاکره کنند، اما با توجه به رقابت سنگینی که در منطقه حاکم شده است



قصر صادر می‌شود نیز دو ماه است که امکان ۲۰ روز اقامت در ایران را دارد. این اقدام ایران بازتاب گسترده‌ای داشته است. با این وجود اما برخی همچنان مساله "ایران‌هراسی" را مطرح می‌کنند. لیلان زری، مدیر کل توسعه گردشگری خارجی ایران گفته است ۲۰ میلیارد تومان بودجه برای کمپین تبلیغاتی ایران درخواست شده که اگر به موقع برسد تبلیغات گسترده‌ای انجام می‌شود.



اما بودجه‌ای که از آن برای تبلیغ ایران سخن گفته شده و هنوز به تصویب و پرداخت نشده، بیشتر برای تبلیغ در مراکز تجاری و ایرلاین‌هاست، چرا که به گفته زری از آنجا که فیفا اختیار ورزشگاه‌ها و زمین‌های سازی را برای انجام هر نوع تبلیغات در اختیار دارد و اسپانسر نیز از قبل مشخص شده‌اند، از این رومکان معرفی و تبلیغ جاذبه‌های گردشگری ایران در بخش محلی زمین‌های بازی وجود ندارد.

در چنین شرایطی، بهترین اقدام برای تبلیغ ایران و جلب توجه فردی که مخاطب اخبار رسانه‌های خارجی است، حضور در تبلیغات رسانه‌ای جام جهانی و معرفی ایران در پروازهای قطر از همین حالا است، آن هم با محتوایی متفاوت از آنچه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای جلب دیگر گردشگران تولید کرده است، تا این گونه به ابهام و پرسش‌های تماشاچیان پاسخ مناسب داده شود. بسیاری از تماشاچیان جام جهانی فوتبال درباره چگونگی گرفتن ویزای رایگان ایران، مسیر دسترسی، مقایسه با کشورهای عربی، سیاست، لباس و پوشش، خوراکی و نوشیدنی اطلاعاتی ندارند، از همین رو جام جهانی ۲۰۲۲ در صورت مدیریت درست می‌تواند فرصت غنیمتی برای توسعه گردشگری در ایران باشد.

درحالی که کیش تمرکز اصلی برای پشتیبانی از میزبانی جام جهانی است، مقامات کشور اما امیدوارند بتوانند از جزیره قشم و سایر شهرها همچون بندرعباس، بوشهر، شیراز، اصفهان و حتی تهران برای استقبال از

اقتصاد کیش- قطر پیش‌بینی کرده است یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از سراسر جهان برای تماشای بازی‌های جام جهانی ۲۰۲۲ به این کشور سفر کنند. از طرفی، این انتظار مطرح شده که ۵۰۰ هزار نفر از تماشاگران به ایران سفر کنند، اما چگونه...؟ جام جهانی فوتبال قطر از ۲۱ نوامبر تا ۱۸ دسامبر ۲۰۲۲ برابر با ۱۴۰۱ از ماه آذرماه ۱۴۰۱ به مدت ۲۸ روز در چهار شهر شهر دو حه، الوقره، الخور و الریان برگزار می‌شود. از همان ابتدا که قطر میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ شد، با توجه به وسعت این کشور و ظرفیت محدود اقامت در آن، همسایگان قطر برای مشارکت در میزبانی اعلام آمادگی کردند. از عربستان گرفته تا امارت، کویت و عمان و حتی ترکیه. ایران نیز از سال ۱۳۹۷ با پیشنهاد میزبانی اردوی تیم‌ها و تماشاگران در جزایر خلیج فارس اعلام آمادگی کرد. پایین بودن هزینه‌ها، نزدیکی این جزایر به قطر و امکان سفر بدون ویزا از جمله انگیزه‌های ایران برای طرح مشارکت در میزبانی جام جهانی ۲۰۲۲ بود. آن چنان که این موضوع در سفر اخیر رئیس‌جمهور به قطر نیز به صورت ویژه مطرح و حتی درباره آن توافق‌هایی شد. ابراهیم رئیسی در دیدار امیر قطر از آمادگی ایران برای کمک به برگزاری هر چه باشکوه‌تر بازی‌های جام جهانی، در جزیره کیش و سایر جزایر نزدیک به قطر سخن گفته بود که با استقبال شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر روبه‌رو شد و سفر وزیر راه قطر به کیش هم در این راستا نام‌بریزی شد. طبق آخرین اعلام، در قطر حدود ۱۷۵ هزار اتاق وجود دارد که توازن آن با آمار یک میلیون و ۵۰۰ هزار تماشاچی تخمین زده شده، ندارد. برای همین فیفا پیشنهاد داده است برای جریان کسری اقامتگاه، از خانه‌های اجاره‌ای به‌ویژه در روستاها، کشتی‌های کروز و ویلاهای شخصی استفاده شود. یک شرکت سرمایه‌گذاری نیز مامور شده است اقامتگاه‌های پرتابی (قابل جابه‌جایی) را تا آغاز بازی‌های جام جهانی در قطر ایجاد کند.

فیفا همچنین تیمی را مامور کرده در دو حه به شهروندان این کشور پیشنهاد تور انگلیس، استرالیا و کشورهای دیگر را در زمان برگزاری جام جهانی بدهند و در عوض، خانه‌ان‌ها را اجاره کنند. فدراسیون بین‌المللی فوتبال امپو را از این طریق بخشی از مشکل اسکان مسافران راحل کند. اگر چه، گمان بر این است که بیشتر قطری‌ها تمایل داشته باشند در زمان جام جهانی در کشور خود بمانند.

با این همه، بسیاری از مسافران همچنان زده‌اند و منتظر نتیجه این راهکارهای فیفا نمانده‌اند می‌خواهند اقامتگاه خود را تا قبل از جام جهانی رزرو کنند. تا کنون هم شهروندانی از آمریکا، مکزیک، انگلستان، برزیل، آرژانتین و امارات بیشترین رزرو هتل در قطر رداشته‌اند.

اگر چه قطر تا به حال برای به مشارکت گرفتن دیگر کشورهای پشتیبانی از جام جهانی تمایلی نشان نداده و مصر بوده مسافران را در کشور خود میزبانی کند، اما سفر اخیر وزیر راه قطر به جزیره کیش در هفته گذشته، احتمالات دیگری را مطرح کرده است. قطر پیش‌تر گفته بود این جام جهانی فوتبال متعلق به همه است و باید میراثی نه تنها برای قطر، بلکه برای کل خاورمیانه و همچنین جهان عرب به جا بگذارد. وزیر راه قطر شاید با همین رویکرد، در فرصتی که حدود شش ماه تا آغاز جام جهانی مانده است، راهی کیش شد؛ جزیره‌ای که تا دو حه فقط ۲۰ دقیقه فاصله هوایی دارد. در همین سفر طرفین درباره برقراری خط مستقیم هوایی و دریایی از دو حه به کیش و همچنین افزایش تعداد پروازها بین دو کشور توافق کردند. در حال حاضر، از قطر به شهرهای تهران، شیراز، اصفهان و مشهد حدود ۳۶ پرواز هفتگی برقرار است که در جریان سفر رئیس‌جمهور به قطر و مذاکره با امیر این کشور برای برقراری ۳۶ پرواز مسافری و بازی هفتگی به صورت دو طرفه بدون محدودیت نیز توافق شد. هر چند، محمدی بخش‌رئیس سازمان هواپیمایی کشور - معتقد است امکان افزایش ظرفیت پروازی مسیر ایران - قطر روزانه تا ۲۰۰ پرواز نیز وجود دارد و می‌توان به شهرهای بیشتری پرواز مستقیم برقرار کرد. حسین عباس‌نژاد، مدیر کل امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی هم گفته که در حال حاضر سه هزار صندلی ظرفیت شناورهای مسافری است که می‌توانند در روز و شب جابه‌جایی مسافر را بین بندر ایران و قطر و کشورهای دیگر انجام دهند و به همین منظور هم، ترمینال مسافری کیش در حال آماده‌سازی است.

بر پایه همین توافق‌ها هم رستم قاسمی وزیر راه عنوان داشته است: انتظار می‌رود ۵۰ هزار ایرانی از جام جهانی قطر بازدید کنند، خارجی‌هایی هم که به قطر می‌آیند می‌توانند دریایی یا هوایی به بازدید از جزایر جنوبی ایران بپردازند و اما امکان جابه‌جایی و اسکان آن‌ها را داریم.

اگر چه در سفر اخیر وزیر راه به جزیره کیش



امام جمعه کیش:

## توسعه زیرساخت‌های جزیره کیش ضروری است



اقتصاد کیش- امام جمعه کیش با اشاره به برنامه ریزی مسوولان این جزیره برای استفاده از فرصت جام جهانی فوتبال گفت: زیرساخت‌های این جزیره در وضعیت شکننده‌ای قرار گرفته و جوابگوی حجم بالای گردشگران نیست.

حجت‌الاسلام احمد حسن زاده در خطبه‌های نماز جمعه کیش اظهار داشت: با توجه به اینکه گردشگری مهم‌ترین نقش در اقتصاد کیش دارد آماده شدن این جزیره برای استفاده از فرصت‌های جام جهانی ۲۰۲۲ قطر و گسترش ظرفیت گردشگری جزیره یک حرکت کاملاً منطقی و ضروری است.

وی اضافه کرد: انتظار می‌رود در این زمینه مسوولان تلاش‌های معقول و واقع بینانه‌ای انجام دهند و با یک نگاه جامع برای تحقق این هدف برنامه ریزی داشته باشند به تمام حوزه‌های گردشگری از جمله سلامت، زیرساخت‌های بهداشتی و آموزشی و ورزشی توجه داشته باشند.

امام جمعه کیش با بیان اینکه وضعیت زیرساخت‌های آموزشی کیش هیچ تناسبی با توسعه این منطقه گردشگری ندارد یادآور شد: انتظار می‌رود توسعه زیرساخت‌های آموزشی به عنوان محوری‌ترین بخش توسعه به صورت ویژه در دستور کار بگیرد. وی افزود: همچنین آب و برق این جزیره وضعیت شکننده‌ای دارد و نیازمند ارتقای زیرساخت‌های این بخش در کمترین زمان ممکن هستیم و برای بهره‌مندی از فرصت‌هایی همچون جام جهانی ۲۰۲۲ قطر باید توجه داشتیم بانسیم که زیرساخت‌های جزیره کیش تحمل حضور گردشگران با جمعیت زیاد را ندارد و توسعه آنها ضرورت بخش‌ترین کار است.

امام جمعه کیش، برای بهره‌مندی از فرصت جام جهانی توجه به پیوسته‌های فرهنگی و امنیتی را دیگر نکات مهم در برنامه ریزی مسوولان اعلام و اضافه کرد: در این راستا باید به گونه‌ای برنامه ریزی شود که مابرد روی گردشگران تأثیر گذاریم. شب قدر قلب ماه مبارک رمضان است

وی اظهار داشت: اولین شب قدر ماه رمضان مصادف با ۱۹ ماه مبارک سالروز ضربت خوردن امام علی (ع) در هفته جاری فرا می‌رسد و روزی داران باید از فضائل معنوی این شب به عنوان قلب آن نهایت استفاده را ببرند.

امام جمعه کیش آغاز هفته تکریم و اکرام مصادف با ۱۵ تا ۲۱ ماه مبارک رمضان را از دیگر مناسبت‌های پیش رو اعلام کرد و افزود: حمایت از مستمندان و نیازمندان یکی از سنت‌های حسنه و مورد تأکید در احکام اسلامی بوده و شایسته است در یاری‌گر هم نوعان خود در تمام طول سال باشند.

وی با اشاره به فرارسیدن ۲۹ فروردین روز ارتش جمهوری اسلامی اظهار داشت: ارتش همواره در تأمین نظم و امنیت کشور به ویژه دفاع از مرزهای جمهوری اسلامی در کنار سایر نیروهای مسلح نقش اساسی داشته است.

فرمانده سپاه ناحیه جزیره کیش:

## خدمات اجتماعی اولویت بسیج کیش است



اقتصاد کیش- فرمانده سپاه ناحیه جزیره کیش گفت: بجهاد تبیین و خدمات اجتماعی از اولویت‌های فعالیت‌های بسیج این جزیره در سال ۱۴۰۱ است. سرهنگ پاسدار محمد میرزاده اظهار داشت: برنامه ۱۴۰۱ این فرماندهی قبل از پایان سال ۱۴۰۰ با حضور مسوولان استانی سپاه هر مرکز کان صورت‌بندی شده و به عنوان الگوی راه جامعه بسیج و فرماندهی هم اکنون در دستور کار قرار گرفته است.

وی افزود: بر اساس این برنامه‌ها جهاد تبیین در اولویت کار قرار دارد و از راه خدمات اجتماعی به مردم، تکمیل کار قرارگاه‌های تحول محلات برای ارتقای شاخص‌ها از دیگر اولویت‌هایی بوده که در برنامه کاری ۱۴۰۱ بسیج و فرماندهی سپاه ناحیه کیش قرار گرفته است. میرزاده یادآور شد: توسعه فعالیت بسیج تخصصی، آرایه آموزش‌های لازم گردان‌های رزمی بسیج خواهران و برادران به صورت مستمر در بحث دفاعی، امنیتی و امنیتی، عملیات امداد و نجات و مدیریت بحران، شبکه اطلاعاتی از دیگر اولویت‌ها در سال جاری است.

## بررسی چالش‌های پیش روی دانشگاهها

### برای ایجاد و توسعه شرکتهای دانش بنیان

#### در جزیره کیش

اقتصاد کیش- جلسه‌های اندیشی مسوولان دانشگاهی و مدیران صنایع و منطقه آزاد کیش به میزبانی پردیس بین المللی کیش دانشگاه صنعتی امیرکبیر برگزار شد. جلسه‌های اندیشی رؤسای پردیس‌های دانشگاهی مستقر در کیش، و مدیران سازمان منطقه آزاد کیش و مسوولان صنایع و شرکتهای فعال در جزیره به میزبانی پردیس بین المللی کیش دانشگاه صنعتی امیرکبیر با هدف همفکری برای آمون رفع چالش‌های پیش روی دانشگاهها در ایجاد محصولات دانش بنیان و بررسی راهکارهای قابل انجام در جهت افزایش ظرفیت آموزشی و پژوهشی پردیسهای دانشگاهی مستقر در کیش و آغاز مجدد فعالیتهای آموزشی و پژوهشی به صورت حضوری در دوران فروکش کردن اپیدمی کرونا برگزار شد.

دکتر یوسف رفیعی رئیس پردیس بین المللی کیش دانشگاه صنعتی امیرکبیر گفت: با توجه به اینکه فعالیت‌های حضوری آموزشی و پژوهشی دانشگاهها و همجکرات ارتباطات مستمر و پیوسته بین مراکز آموزشی با یکدیگر در دوران همه‌گیری با مشکلات و محدودیتهای مواجه شده بود، با توجه به اینکه خوشبختانه اکنون اپیدمی کرونا کاهش پیدا کرده، لازم بود که چنین نشست‌هایی مجدداً آغاز شود تا با هم اندیشی‌ها و همفکری‌هایی بین مراکز دانشگاهی فعال در کیش صورت می‌پذیرد که با یکدیگر همگامی در تعریف برنامه‌های یکپارچه جهت رشد فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی در جزیره کیش بی‌انجامد. رفیعی افزود: حضور دانشگاههای سطح اول کشور در جزیره کیش به همراه امکانات و شرایط ویژه‌ای که این جزیره هاردمی‌تواند جزیره کیش را به یکی از قطبهای مهم منطقه‌ای در امر آموزش و پژوهش تبدیل کند.

اقتصاد کیش | پرتیراژترین و با سابقه ترین نشریه جزیره کیش | ۴۴۴۲۴۹۶۹ | ۴۴۴۲۴۹۹۹

گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش